CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 21/2018

Aos trinta dias do mês de julho de dois mil e dezoito, nesta cidade de Veranópolis, na sala de

Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas, reuniram-se

os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência da Vereadora Mara Lourdes

Garib Guzzo.  -----------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: A Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PMDB – Mara Lourdes Garib Guzzo e Leocride Bataglion; PDT – Thomas

Schiemann e Luis Carlos Comiotto; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo Costa; PP –

Danilo Balotin; PT – Jucimar Antônio Merlo; PTB - Aristeu André Caron. -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata

nº 20/2018, sendo a mesma aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Ofício nº 210/2018 –

Encaminhamento de Projetos de Lei do Executivo nº 244 a 253/2018, - Of. nº 202/2018 –

Aviso de férias do Exmo Sr. Prefeito Waldemar de Carli; - Of. nº 751/2018 – Crédito de

Recursos Financeiros;  Of. nº 769/2018 - Crédito de Recursos Financeiros; Of. nº 003/2018 –

Prestação de contas Associação Atlética Veranópolis – maio/2018; Of. nº 004/2018 -

Prestação de contas Associação Atlética Veranópolis – junho/2018. -------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 75 – Colocar dois

containers (01 lixo orgânico + 01 lixo reciclável) na área institucional do município localizada

na Rua Cardênio João Boff, Loteamento Beltrame, Bairro Universal; nº 76 – Fazer uma

parceria com a Escola de Futebol Lélo & Tita Boll, com o objetivo de disponibilizar as

crianças e adolescentes uma prática esportiva de alto rendimento para futuros jogadores de

futebol profissional"; nº 77 – Oferecer para as famílias veranenses a CRECHE PARA

IDOSOS; nº 78 –  Sinalizar, vertical e horizontalmente, o trecho asfáltico na Linha Barão do

Rio Branco, acesso à Comunidade de São José da Primeira, trecho que corresponde da BR

470 à Família Giurisato, na Comunidade de Sapopema; Emenda Modificativa: Emenda

Modificativa ao Projeto de Lei  nº 236/2018 - Altera Lei que estabelece o Plano de Carreira

dos Servidores Municipais de Veranópolis e dá outras providências; Projetos de Lei

Executivo com entrada na Casa: nº 244 –  Disciplina as atividades do grupo de cuidados

com pele e feridas da Secretaria Municipal de Saúde de Veranópolis;         nº 245 –  Autoriza

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto "Heranças do meu Rio Grande; nº 246 –

Dispõe sobre a contratação temporária de pessoal para a Secretaria Municipal de Educação e

Esportes, Lazer e Juventude; nº 247 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o

Projeto "Plano de Enfrentamento ao abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes

para o Município de Veranópolis;  nº 248 –  Concede abono salarial aos Agentes

Comunitários de Saúde; nº 249 –  Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito

no âmbito do programa de Infraestrutura de transporte e da mobilidade urbana - pró-

transporte, com a garantia da união e dá outras providências;     nº 250 –  Autoriza alterar o

Plurianual, LDO e Abrir Crédito Especial; nº 251 – Dispõe sobre a política de incentivo ao

Desenvolvimento Econômico do Município de Veranópolis e dá outras providências;  nº 252

–  Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto "Campeonato Municipal de

Futebol de Campo 2018”; nº 253 –  Dispõe sobre a contratação temporária de excepcional

interesse público.  ------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: O Vereador Jucimar Antonio Merlo se inscreveu para

comunicação de Líderes e após retirou o uso da palavra. ---------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com parecer: Indicação 069 retirada a pedido

do autor. Indicações nº 072 e 073 aprovadas por unanimidade; Indicação 074 aprovada por

seis votos favoráveis e dois contrários. Proposições com entrada na Casa: Indicações

nº 075, 077 e 078 – Encaminhadas para a Comissão de Obras e Serviços Públicos; Indicação

nº 076 – Encaminhada para a Comissão de Constituição e Justiça. Emenda Modificativa:

Projeto de Lei Executivo nº 236 – Encaminhada para as Comissões de Constituição e Justiça e

Finanças, Orçamentos e Contas.  Projeto de Lei Executivo com parecer:       nº 238 a 243

aprovados por unanimidade. Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 244 -

Encaminhado para as Comissões de Constituição e Justiça e Comissão de Educação, Saúde,

Ação Social e Meio Ambiente; nº 245 – Encaminhado para a Comissão de Finanças,

Orçamentos e Contas;   nº 246 a 253 encaminhados para as Comissões de Finanças,

Orçamentos e Contas e Comissão de Constituição e Justiça. -----------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O vereador Jucimar Antonio Merlo fez uso da Tribuna

para Explicações Pessoais. --------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo  nos anais da Câmara. ----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

8 – ENCERRAMENTO: A Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia seis de agosto do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais havendo

a tratar, a Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

MARA LOURDES GARIB GUZZO                ARISTEU ANDRÉ CARON

Presidente                 Secretário